对原控股子公司深圳市艾特网能技术有限公司（以下简称“艾特网能”）开展的

机电总包业务按照收入准则的要求进行了重新梳理，判断常高新集团在交易中的

身份，除自研自产设备外，存在不完全自主决定所交易商品价格的情况，不完全

具备主要责任人的特征，常高新集团对上述业务自总额法调整为净额法确认营业

收入。

常高新集团有限公司对纺织品贸易业务按照收入准则的要求进行了重新梳

理以判断常高新集团在交易中的身份，鉴于常高新集团纺织品贸易存在由客户到

供应商仓库或常高新集团指定仓库直接提货等情况，常高新集团获得的商品法定

所有权具有瞬时性、过渡性，不完全具备主要责任人的特征，常高新集团对上述

业务自总额法调整为净额法确认营业收入。

根据常高新集团对上述两类业务进行的重新梳理，常高新集团应当以净额法

对上述业务确认和列报营业收入及营业成本，形成前期差错。经常高新集团对近

三年（即 2020 年度、2021 年度及 2022 年度）受上述事项影响的财务报表进行

自查和核算。常高新集团 2022 年无上述两类业务收入，故本次仅对 2020 年度、

2021 年度两个会计年度的营业收入及营业成本进行更正，调减 2020 年度营业收

中信建投证券股份有限公司关于常高新集团有限公司前期会计差错更正的临时受托管理事务报告

 9

入及营业成本 1,003,909,954.67 元、调减 2021 年度营业收入及营业成本

10,397,345.21 元。本次更正不会对常高新集团合并财务报表及母公司财务报表中

利润总额、净利润、总资产及净资产等产生影响。

常高新集团有限公司于 2023 年 7 月 24 日召开的四届董事会第 41 次会议，

以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的

议案》，同意常高新集团根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更

和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息批露编报规

则第 19 号-财务信息的更正及相关披露》的规定，对常高新集团 2020 年度、2021

年度的前期会计差错事项进行更正，并对相关合并财务报表数据进行追溯调整和

重述。

三、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表财务状况和经营成果的影

响

常高新集团有限公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，对 2020 年

度、2021 年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科

目的影响具体如下：

（一）更正事项对发行人 2020年合并财务报表相关科目的影响

1、对 2020年度合并资产负债表项目及金额具体影响

无影响。

2、对 2020年度合并利润表项目及金额具体影响

单位：元

受影响的比较期

间报表项目名称
重述前金额 累计影响金额 重述后金额

营业收入 14,146,952,889.33 -1,003,909,954.67 13,143,042,934.66

营业成本 10,473,620,199.19 -1,003,909,954.67 9,469,710,244.52

3、对 2020年度合并现金流量表项目及金额影响

无影响。

（二）更正事项对发行人 2021年合并财务报表相关科目的影响

中信建投证券股份有限公司关于常高新集团有限公司前期会计差错更正的临时受托管理事务报告

 10

1、对 2021年度合并资产负债表项目及金额具体影响

无影响。

2、对 2021年度合并利润表项目及金额具体影响

单位：元

受影响的比较期
间报表项目名称

重述前金额 累计影响金额 重述后金额

营业收入 14,976,089,412.42  -10,397,345.21  14,965,692,067.21

营业成本 11,523,149,189.28  -10,397,345.21  11,512,751,844.07

3、对 2021年度合并现金流量表项目及金额影响

无影响。

四、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果

的影响

常高新集团有限公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正不涉及母公

司，对母公司财务状况和经营成果无影响。

五、涉及更正事项的合并财务报表附注

（1）更正后营业收入和营业成本情况（数据更正加粗）

单位：元

项目
2021 年度 2020 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 14,947,173,363.33 11,508,005,698.92 12,990,507,177.04 9,396,097,027.04

其他业务 18,518,703.88 4,746,145.15 152,535,757.62 73,613,217.48

合计 14,965,692,067.21 11,512,751,844.07 13,143,042,934.66 9,469,710,244.52

（2）更正后主营业务按行业分类（数据更正加粗）

单位：元

项目
2021 年度 2020 年度

收入 成本 收入 成本

商品销售业务 5,613,060,736.79 4,971,351,542.17 4,207,316,460.17 3,568,937,387.21

房产销售业务 6,399,828,708.64 4,665,495,790.87 6,574,103,209.36 4,330,312,625.11